
1 

D.D.S. N° 2684 /2015 

                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA 

EX DIPARTIMENTO INTERVENTI STRUTTURALI PER L'AGRICOLTURA  

12° - SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI MESSINA 

 

 

DECRETO DI VARIANTE del D.D.S. n. 3130 del 08/10/2012 
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013  

Misura 112 “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura” - Pacchetto Giovani 

Bando 2010  

 

 

IL DIRIGENTE DEL 12° SERVIZIO 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 16 del 16 gennaio 2015 con il quale, 

ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, 

ove necessario, in articoli;  

VISTO il D.P. Reg. n. 840 del 24/02/2014, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria  

l'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento  Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione 

della delibera di Giunta n. 12 del 04/02/2014; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7121 del 30/10/2012, 

con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari - Dirigente del Servizio  XII – IPA 

Messina - D.D.G. n. 8529 del 20/12/2012 di approvazione del contratto, il successivo D.D.G. 

n. 46 del 15/01/2015 che riporta e trascrive la delibera di Giunta n. 390 del 22/12/2014 ed il 

successivo D.D.G. n. 1903 del 21/04/2015 che riporta e trascrive la delibera di Giunta n. 98 

del 15/04/2015 che autorizza un ulteriore slittamento al 15/05/2015; 

CONSIDERATO che il provvedimento riveste carattere d'urgenza e che non vi possono essere 

interruzioni delle funzioni connesse all'attività amministrativa; 

VISTO il D.D.S. n. 3130  del  08/10/2012, registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2012, reg. 9, fg. 

n. 138, notificato in data 11/10/2012, relativo alla domanda SIAN 94750511514 con il quale è 

stato concesso alla Ditta COSTANZO PICCINANO STEFANIA nata a Bronte (CT) il 

30/10/1990 ed ivi residente in Via Torretta n. 8, CUAA CSTSFN90R70B202Z, con sede 

nei Comuni di Cesarò e Bronte, un contributo di € 40.000,00, ed approvato, altresì, il 

progetto esecutivo relativo al Pacchetto Giovani per la somma complessiva di € 441.270,12 di 

cui a contributo € 264.762,07 ripartita fra le seguenti misure:  

MISURA CUP SPESA AMMESSA

121 G98G12000270007 441.270,12 60 264.762,07

%  
AIUTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO



2 

          All'iniziativa Progettuale è stato assegnato il seguente CUP MASTER n. G91I12000820009. 

VISTO il Decreto di variante n. 5476 del 06/12/2013 con il quale la Ditta COSTANZO 

PICCINANO STEFANIA nata a Bronte (CT) il 30/10/1990 ed ivi residente in Via Torretta 

n. 8, CUAA CSTSFN90R70B202Z, con sede nei Comuni di Cesarò e Bronte, è stata 

autorizzata ad eseguire, per la mis. 121, i lavori proposti in prima variante al progetto 

ammesso con D.D.S. n. 3130 del 08/10/2012 come di seguito specificato: 

 

 

VISTA la seconda richiesta di variante al progetto ammesso a contributo con il Decreto sopra 

citato relativa alla mis. 121, presentata in data 27/01/2015 – prot. n. 001432 dalla ditta 

COSTANZO PICCINANO STEFANIA nata a Bronte (CT) il 30/10/1990 ed ivi residente 

in Via Torretta n. 8, CUAA CSTSFN90R70B202Z, con sede nei Comuni di Cesarò e 

Bronte, con la quale la suindicata ditta chiede l'autorizzazione ad apportare variazioni che 

non  snaturano le finalità e gli obiettivi dell'investimento. 

 

 

VISTO il verbale redatto in data 06/03/2015, che fa parte integrante del presente Decreto, a firma 

dei Funzionari Direttivi Gugliotta Gaetano e Scorza Albino, con il quale propongono 

l'approvazione della seconda variante, per la misura 121, nei limiti del contributo concesso 

con  D.D.S. n. 3130 del 08/10/2012 e come di seguito specificato: 

 

 

Descrizione Contributo

184.306,61 222.119,40 219.655,89

34.859,35 39.331,74 38.334,85

82.761,00 82.761,00 82.761,00

Impianto di irrigazione pereto 72.863,60 72.863,60 72.863,60

Impianto fotovoltaico da 3 Kw 27.358,97 27.358,97 27.358,97

Sommano i lavori 402.149,53 444.434,71 440.974,31

Competenze tecniche al 7% 26.235,34 29.195,30 28.953,07

Competenze tecniche al 3% 820,34 820,34 820,34

Spese generali (ing. ) 1,50% 6.032,24 6.666,52 6.614,61

Spese generali (geol.) 1,50% 6.032,24 6.666,52 6.614,61

Sommano competenze 39.120,59 43.349,11 43.003,06

T O T A L E 441.270,12 487.783,82 483.977,37 441.270,12 60 264.762,07

Spesa 

ammessa a 

contributo nel 

DDS 3130/12

Spesa 

richiesta in 

variante

Spesa 

ammessa in 

variante

Spesa 

ammessa a 

contributo

% 
contributo

Fabbricato per rimessa 
macchine e lavorazione frutta

Sistemazione esterna e 
stradella poderale

Estirpazione e reimpianto 
pereto



3 

 

 

RITENUTO di poter autorizzare la variante proposta; 

 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza 

pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

 

D E C R E T A  

 

 

Art. 1 

 

Per quanto esposto in premessa, la ditta COSTANZO PICCINANO STEFANIA nata a Bronte 

(CT) il 30/10/1990 ed ivi residente in Via Torretta n. 8, CUAA CSTSFN90R70B202Z, con sede 

nei Comuni di Cesarò e Bronte, è autorizzata ad eseguire, per la misura 121, i lavori proposti in 

seconda variante  al progetto ammesso a contributo con il D.D.S. n. 3130 del 08/10/2012 ed è 

approvato per € 463.005,88 (Euro Quattrocentosessantatremilazerocinque/88) ma ammesso per 

€ 441.270,12 (Euro Quattrocentoquarantunomiladuecentosettanta/12) su cui viene determinato 

l'importo del contributo del 60% pari ad € 264.762,07 (Euro Duecentosessantaquattromilasette-

centosessantadue/07). 

Rimane a carico della Ditta la somma di € 21.735,76 (Euro Ventunomilasettecentotrenta-

cinque/76). 

 

 

Art.  2 

 

Il presente D.D.S. costituisce variante al D.D.S. n. 3130 del 08/10/2012. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea - entro 30 giorni dalla data di ricevimento. 

Descrizione Contributo

219.655,89 211.357,30 210.829,71

38.334,85 34.842,32 34.842,32

82.761,00 107.431,15 100.715,50

72.863,60 48.162,80 48.162,80

27.358,97 27.358,97 27.358,97

Sommano i lavori 440.974,31 429.152,54 421.909,30

Competenze tecniche al 7% 28.953,07 28.125,55 27.618,53

Competenze tecniche al 3% 820,34 820,77 820,77

Spese generali (ing. ) 1,50% 6.614,61 6.437,29 6.328,64

6.614,61 6.437,29 6.328,64

Sommano competenze 43.003,06 41.820,90 41.096,58

T O T A L E 483.977,37 470.973,44 463.005,88 441.270,12 60 264.762,07

Spesa 

ammessa a 

contributo nel 

DDS 5476/13

Spesa 

richiesta in 

IÎ  variante

Spesa 

ammessa in 

IÎ  variante

Spesa 

ammessa a 

contributo

% 
contributo

Fabbricato per rimessa 
macchine e lavorazione frutta

Sistemazione esterna e 
stradella poderale

Estirpazione e reimpianto 
pereto

Impianto di irrigazione pereto

Impianto fotovoltaico da 3 Kw

Spese generali (geol.) 1,50%



4 

Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni 

attuative parte specifica della Misura 112, quelle delle misure attivate con il Pacchetto Giovani e le 

Disposizioni attuative - misure ad investimento Parte Generale, nonchè le norme comunitarie, 

nazionali, e le disposizioni regionali. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo 

di legittimità. 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014. 

 

 

 

Art.  3 

 

Restano confermate tutte le condizioni, prescrizioni, obblighi, controlli, sanzioni, riduzioni ed    

esclusioni del  D.D.S. di concessione n. 3130 del 08/10/2012. 

 
MESSINA, 04/05/2015 

 

FIRMATO 
 Il Dirigente dell'U.O. n. 114 

Dott. Agr. Antonino Iuculano 

 
FIRMATO 

 Il Dirigente dell’U.O. n. 115 

Dott. Agr.  Marco Sanfilippo                        FIRMATO                                                                                                                                      

                                                                                                              Il Dirigente del 12° Servizio 

                                                                                                             Dott. Agr. Salvatore Bottari 

 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


